ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
SA OS <Ю&1 № //Л5У//

Об утверждении
| | ^чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.1634.*)

| | foa 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Finance Essentials: Основы
финансов» (шифр образовательной программы В 1.1634.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/1634/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1634.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.rn.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра онлайн дополнительных
образовательных программ Высшей школы менеджмента Тимофеевой Ю. И.
от 23.07.2024 № 05/1/41-06-157.

Начальник
[ обпазовательных ппогпамм / 1>

L J

mailto:org@spbu.rn

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от -1!№<ЮДЧ № //yWy

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Finance Essentials: Основы финансов
Finance Essentials: Introduction to Finance

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1634/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен понимать принципы работы финансовых служб в

организации и процессов, связанных с движением денежных средств

ДК-2 способен работать с основной финансовой отчетностью организации,
анализировать и интерпретировать результаты

дк-з способен использовать финансовую информацию при управлении
командами, проектами и подразделениями, и принимать решения,

основанные на полученных данных

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

1 2

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

ге
.

1
S §•
Z
0

1
S
0 к
>ч
CL

1 В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

Всего
часов

контакт
ной

работы

часов
самост
оятель

ной
работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

08 нед. Учётных недель ( 8
Базовая часть периода обучения

[072232] Finance Essentials: Основы

1
ДК-1.ДК-2,

ДК-3
финансов

Finance Essentials: Introduction to
Finance

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 4 30 0 2 14 32

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от М.01.Ш1Ч № ///iff//

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Finance Essentials: Основы финансов»
Шифр образовательной программы В1.1634.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия с использованием
дистанционных технологий

15

2 Итоговая аттестация с использованием
дистанционных технологий

1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

№ У//W-/

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Finance Essentials: Основы финансов
Finance Essentials: Introduction to Finance

Шифр образовательной программы В1.1634.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский, английский
Срок(и) обучения: 8 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа «Основы финансов» дает представление о самых важных и базовых
направлениях современных финансов. Структура программы позволяет комплексно взглянуть
на финансовую функцию организации и определить взаимосвязь регулярной деятельности
менеджера с финансовыми результатами компании. Основные задачи программы: показать
взаимосвязь операционной и финансовой функции организации, обучить основным
инструментам финансового менеджмента, разобрать примеры реальных проектов и
управленческих задач организации. В результате обучения слушатель знает, как устроена
финансовая функция в организации, понимает, как различные виды отчетности помогают
принимать управленческие решения, может составить бизнес-план проекта, владеет
профессиональным словарем финансиста.

Цели программы:
- Показать взаимосвязь операционной и финансовой функции организации
- Обучить основным инструментам финансового менеджмента

(управленческий учет, финансовый учет, финансовый анализ, инвестиционное
планирование)

- Разобрать примеры реальных проектов и управленческих задач организации.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен понимать принципы работы финансовых служб в

организации и процессов, связанных с движением денежных средств
ДК-2 способен работать с основной финансовой отчетностью организации,

анализировать и интерпретировать результаты
дк-з способен использовать финансовую информацию при управлении

командами, проектами и подразделениями, и принимать решения,
основанные на полученных данных

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:
Преподавательский состав, привлекаемый к реализации программы, представлен
преподавателями, которые:

- являются ведущими исследователями и опытными консультантами, сочетающими в
своей работе солидный академический потенциал и знания практики бизнеса;

- владеют современными методиками бизнес-образования, передовыми концепциями
менеджмента и знаниями практик бизнеса в России и Беларуси;

- имеют успешный опыт управленческого консалтинга и преподавания на корпоративных
программах для топ-менеджеров;

- прошли обучение и научные стажировки в ведущих бизнес-школах США и Европы.
Все преподаватели программы:

- являются авторами современных курсов по наиболее актуальным проблемам бизнеса;
- используют оригинальные интерактивные методики и методы обучения;
- имеют весомый авторитет в рассматриваемой научной области;
- имеют опыт реализации программ как для зарубежных, так и для российских менеджеров

высшего и среднего звена.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

- Обучение по программе проходит в Институте «Высшая школа менеджмента» СПбГУ,
Наличие аккредитаций EQUIS, АМВА и AACSB, вхождение ВШМ СПбГУ в рейтинг
«European Business Schools 2020» газеты Financial Times - свидетельство
международного признания качества образовательных программ СПбГУ в области
менеджмента и их соответствия требованиям делового сообщества.

- Получение удостоверения о повышении квалификации Санкт-Петербургского
государственного университета.

8

- Преподаватели программы — ведущие исследователи и практики в области
менеджмента, авторы кейсов и учебников, имеющие богатый практический и
консалтинговый опыт.

- Практико-ориентированный характер программы. Проведение индивидуальных и
групповых упражнений, деловых игр, разбор конкретных ситуаций из опыта участников
и компаний, направленных на повышение стратегических компетенций участников
программы.

- Обучение проходит с использованием современных технологий дистанционного
обучения, с соблюдением всех необходимых условий для проведения активной и
интерактивной работы слушателей.

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Программа реализуется в очно-заочном формате с использованием технологий
дистанционного обучения. Формат реализации - удаленный с использованием информационно-
коммуникационных технологий.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.037
Финансы и
экономика

Деятельность по
выявлению бизнес-

проблем, выяснению
потребностей

заинтересованных
сторон, обоснованию

решений и обеспечению
проведения изменений в

организации

Бизнес-аналитик